
 1 

Preiļu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr. 2024/3 “Par grozījumiem 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 2023/11 „Preiļu 

novada pašvaldības nolikums”” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

2023.gada 29.jūnijā apstiprināti Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 

2023/11 “Preiļu novada pašvaldības nolikums”. Ar saistošajiem noteikumiem tiek 

noteikta Preiļu novada institucionālā sistēma, tostarp pašvaldības administrācijas 

struktūra, centrālās administrācijas uzdevumi, funkcijas. Pārskatot saistošos 

noteikumus, ņemot vērā atbildīgās ministrijas atzinumu, konstatēts, ka nepieciešams 

nodalīt jēdzienu “centrālā administrācija” un “administrācija”, lai izvairītos no 

pārpratumiem. Vairāki nolikuma punkti tiek precizēti ar mērķi aizstāt jēdzienu 

“administrācija” ar “centrālā administrācija”, kas ir pašvaldības iestāde un kas ir 

reģistrēta publisko iestāžu reģistrā. Nolikuma 7.punktā precizēta iestāžu un 

struktūrvienību padotības forma, kā arī norādīts, kuras no institūcijām ir iestādes un 

kuras ir struktūrvienības, kas darbojas iestādes pakļautībā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu: 

nav ietekmes uz ieņēmumu daļu; nav ietekmes uz izdevumu daļu, ņemot vērā, ka ar 

saistošajiem noteikumiem netiek veidotas jaunas administratīvas institūcijas, netiek 

veidotas jaunas institūcijas vai pasākumi, tādēļ tiem nav ietekmes uz pašvaldības 

budžetu.  

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu pieņemšana groza nolikuma 7.punkta redakciju, jaunā punkta 

konstrukcija ļaus vieglāk uztvert pašvaldības administrācijas struktūru, iestāžu un 

struktūrvienību pakļautību. 

Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību. 

Nav tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi. 

 Nav ietekmes uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir 

pašvaldības Centrālā administrācija, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centri 

novada teritoriālajās vienībās.  

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi nemaina pašvaldības sniegto pakalpojumu  apjomu. 

Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi netiks noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi 

esošajiem darbiniekiem, jo pašvaldības funkciju un uzdevumu apjoms nemainās. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošie noteikumi neparedz veidot jaunas institūcijas. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana  

Saistošajos noteikumos nav iekļautas normas, kas ir citos normatīvajos aktos un 

netiek aprakstīti procesi, kurus regulē citi normatīvie akti. 



 2 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – sabiedrības viedokļa noskaidrošana. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts 

2024. gada 5.martā  publicēts Preiļu  novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.preili.lv sadaļā Normatīvie akti - Saistošo noteikumu projekti . 

Viedokļu sniegšanas termiņš – divas nedēļas no saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas. 

Viedokli var sniegt, nosūtot pašvaldībai kā elektronisku iesniegumu uz pašvaldības 

e-adresi, vai kā elektroniski parakstītu iesniegumu uz pašvaldības e-pasta adresi 

dome@preili.lv, iesniedzot pašvaldības informācijas un klientu apkalpošanas centrā 

pašrocīgi parakstītu iesniegumu vai aizpildot iesnieguma veidlapu (pieejama  

pašvaldības tīmekļvietnē sadaļā https://www.preili.lv/lv/saistoso-noteikumu-

projekti-  vai kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem. 

9. Informācija par sabiedrības 

izteiktajiem viedokļiem par 

saistošo noteikumu projektu 

Iedzīvotāju viedokļi par saistošo noteikumu projektu nav saņemti.  

 

Novada domes priekšsēdētājs                           Ā.Vucāns 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46
http://www.preili.lv/

